КОМИССИЯ ПО ЧРЕЗВЫЧДЙНЫМ СИТУДЦИЯМ РДЙОНД ТДРДКЛИЯ

Решение ЛЬ7/1 от 22 октября 2025 года

<<О снятии ограншчений в зоне наблюдения,
в которую входит с.Албота ле Сус района Тараклия, в связи со вспышкой
африканской чумы свиней в с. Тэтэрешть, района Кахул>>

После выполнения мероприятий Плана мероприятий по предуfiреждению и борьбе с

распространением африканской чумы свиней в с.Албота де Сус Тараклийского района, в

соответствии с положениями ст.2| Закона Ns22|12007 (О санитарно-ветеринарной

деятельности)), Постановления Правительства Ns1368/2016 коб утверждонии нокоторьж

санитарно-ветеринарньж норм>, Приказа Национального агентства по безопасности пищевьгх

продуктоВ Ns744 от 31 декабрЯ 2024 года о зонироВании В слrIае вспышеК африканской чумы

свиней, кJIассической чумы свиней, бьньей чумы свиней или ящура, Приказа ANSA М233 от 13

июля 2022 года о применении санитарно-ветеринарньж ограничений перемещения свиней из

непрофессионzlльньIх хозяйств на скотобойни, убойные цеха, ярмарки животньIх для

предотвращония распространения африканской ЧУIчIы свинеЙ ка территории Республики

Молдо"а, с изменениями, внесенными приказом ANSA N9448 от б декабря 2022 года, прикЕtзом

дNSД Ns57l2О2З <Об утверждении Положения об установлении норм ветеринарно-санитарной

сертификаuии товаров, подлежащих государственному ветеринарно-санитарному конц)олю),

Решения Комиссии по чрезвыtlайньrм ситуациям района Тараклия Ns4/1 от 1 апреля 2025 rода,

КомиссиЯ по ЧрезвьТчайньтм Ситуациям рйона Тараклия

РЕШИЛА:

1. Снять Санитарно-ветеринарные ограничения по африканской чупtе свиней на торритории

зоны наблюдеflия за вспышкой в селе Тэтэрэшть Кагульского района, куда входит и

населенный пункт Албота Де Сус Тараклийского района.
2. Разрешить перемещение свиней из непрофессиональньгх хозяйств на бойнио убойные п)rнкты,

из регионов страны, где отсугствуют очаги африканской чумы свиней или ни одна часть ее

территории не попадает в зону наблюденияили заIциты от этих очагов.

З. Ограничить прода)ку живьIх свинеЙ на сельскохозяйственньrх рынках и ярмаРках животньD(

на всей территории Тараклийского района.
4. Принимать свиней на бойню только при наличии ветеринарньIх сертификатов.

5. Реализация на рынке продуктов и субпродуктов, ПОЛ}пIенньIх от свиней из

непрофессионаJIъЕьD( хозяйств, допускается при условии их убоя на бойне, аккредитованной

органом саflитарно-ветеринарного надзора, гtри наличии ветеринарного сертификата,

оригинала ветеринарной карты владельца и клейма на тушах,

6. Перемещение свиней из свиноводческих хозяйств, аккредитованньгх органом санитц)но_

ветеринарного надзоръ в собственность физических лиц допускается только в отношении

кастрированньrх свиней в количестве но более 5 голов,

7. Приостановить перемещение свиней с авторизованньIх ферм, не имеющих объектов

биологической безопасности.

8. Продолжить осуществление пассивного ветеринарного надзора в населенньIх пунктах

Тараклийского района.
9. ответственность за исполнение настоящего решения возложить на и,о, начаJIьника

продуктовтерриториального управления по безопасности пищевьIх

Кахул/Тараклия/Кантемир, г-на Михаила Топалэ.

10. Контроль за испоJIнением настоящего решения возложить на заместитеJUI председателя КЧС
района Тараклия, г-на Андрея Балтакова.

1l. Настоящео решоние вступает в силу со дЕя его принятия, публикуется Еа веб-странице
районного Совета Тараклия и является обязательным для исполнения физическими и
юридическими лицами района Тараклия.

председатель Кчс района Лазарь ДЕРМЕНЖИ